300 — 351. Nonnumquam et *Venus ebria* h. e. libido violentiae iuncta est, et sic furor furore auctus nihil curat, nullam honestatis rationem habet, nec ulla turpitudine abstinet. Cf. inf. ad v. 418 seq. Valer. Max. II, 1, 5. Sen. Ep. 83. Prop. II, 33, 25 seq. — 301. *Inguinis et capitinis*, coitus et fellationis, obscoenissimi generis libidinum, quod Graccis dicitur τὸ λείχειν s. λειχάζειν, λεσβιῆν s. λεσβιάζειν, φοινικίζειν, μολύνειν τὸ στόμα s. τῷ στόματι μολύνεσθαι, Latinis ore morigerari et capiti illudere, (Suet. Tiber. c. 44. et 45.) vel basium Florentinum, osculum, lingua in os alterius inserta linguamque eius lambente, datum, de quo v. Michaelis Biblioth. orient. T. VII. p. 169. 170. Aristoph. in Equit. Act. IV. extr. de Aribiphrade fellatore s. irrumatore: Τὴν γὰρ αὐτοῦ γλῶτταν αἰσχραῖς ἥδοναῖς λυμαίνεται, Ἐν κασαυρίοισι λείχων τὸν ἀπόπτυστον δρόσον, Καὶ μολύνον τὴν ὑπήνην καὶ κυνῶν τὰς ἐσγάρας.⁸¹ De mediis noctibus et *Falerno mero* v. ad IV, 137. 138. *Ostrea* et vinum ardens, quale *Falernum* est, Venerem excitant. *Grandia ostrea* et mediae noctes ad rem augendam pertinent. 303. *Unguentā* olim delicatuli in potus addebant, μύρῳ οἶνον μιγνύντες οὔτως ἔπινον, qui οἶνος μυρόνιτης s. μυρόνης dicebatur. v. Aelian. V. H. XII, 31. Plin. XIII, 3. s. 5. XIV, 3. Martial. XIV, 110. et 113. et inf. ad IX, 128. et XI, 122. *Merum* vinum bibebant ebriosi, aqua mixtum sobrii ho-

81. Cf. Lambia. ad Horat. Epod. 8. extr. et Brodæi Miscell. II, 21

mines. 304. *Concha* vas ad conchae formam factum, et forte h. l. amplum. Cf. ad v. 419. — 304. 305. Egregie adumbratur eonditio temulentorum hominum, quibus *vertigine* correptis omnia *ambulare* (h. e. circumagi, *αναστρέψεσθαι*) et simil, nervis oculorum nimo potu debilitatis ac distentis radiisque eorum distractis, vel musculis oculorum nimio vini ardore contraetis solutisve humiditate, congeMINARI videntur. Cf. Sen. Ep. 83. Horat. Sat. I, 2, 25. et Theogn. Sentent. v. 505 seq. (*Οἴνοβαρῶς οὐδεληπήν*, — *τόδε δῶμα περιπέχει*).⁸² Similia de furiosis v. in Eurip. Bacch. v. 916 seq. — 306 — 313. Turpissimi ebrietatis effectus nimis ad vivum quasi resecantur summissusque, qui tum temporis vigebat, deorum contentus et libidinis furor adumbrantur. *I nunc*, verba reprehendentis et irridentis vel irati, ut X, 166. 310. XII, 57. *Sanna*, derisio, *μωκος*, cum distortione oris vel crispatione et corrugatione nasi, vel nudatione dentium, vel alio gestu. Hinc *subsannare*, Gr. *μυχθίζειν*, *μυντηρίζειν*, *γλευάξειν*, naso suspenso deridere. Cf. Pers. I, 58. (ubi de variis sannarum generibus et origine vocis disputavit Casaub.) 62. III, 86. V, 91. *qua sorbeat aëra sauna*; his verbis Grangaens et alii non, ut Schol. vetus, morem stertentis temulentiae et rhonchos ducentis exprimi putant; sed gestum irridentium, qui extensis paululum labiis cum certo sibilo aëra sorbere soleant; ut adeo sensus sit, Tulliam ore distorto et hiante respirare, quum *practereat aram Pudicitiae*, h. e. cum contemtu et irrisione eam practerire. C. Valesius comparat verba Ammiani XIV, 6. *turpi sono fragosis* (f. *rugosis*) *naribus introrsum reducto spiritu concrepantes*, Petri Alex. ap. Theodorei eccl. hist. IV, 22. *τὴν ἔνα σιμώσαντες*, *ψόφον ἀσελγῆ* διὰ τῶν μυκτήρων μακρὸν καὶ, ἵν' οὔτως εἴπω, ὡς ἀπὸ ρουνοῦ προχέοντες, et Severi epist. in Baronii Annal. T.

82. Cf. Jacobs ad Anthol. Gr. Heyne ad Virg. Aen. IV, 469. Vol. II. P. III. p. 87. Voss. et 470. Farnab. ad Senec. Agam. v. Burm. ad Valer. Fl. III, 66. 67. 728. Lactant. de opif. dei c. 9.

V. ad a. Chr. 418. de Meletio quodam, qui verba profana et turpia loquuntur et nunc *naribus corrugatis aerem sorbens inhonestos strepitus promat*, nunc foetidis risibus cachinnetur.

307. *Pudicitiae templum* s. *sacellum duplex Romae erat*, *vetus* maiusque patriciae in foro boario, *recensius minusque plebeiae in vico Longo*; et in utriusque templi *ara* priscis temporibus non nisi spectatae pudicitiae matrona et quae uni viro nupta erat ius sacrificandi habebat: quae religio dein vulgata a pollutis, nec matronis s. lumen, sed omnis ordinis feminis, postremo in oblivionem venit. v. loc. class. Liv. X, 23. et Fest. voc. *Pudicitia* et *Plebeia*. *Maura praeterit aram ridens*, non ritu antiquo et religioso, quo adorandi gratia manus labris admovetur. 308. *collactea*, σύντροφος, ὄμογάλακτος, eodem lacte nutrita. Hinc et *notae*, familiari; nisi malis: famosae. Cf. Var. Lect.

309. *Hic*, ante aram aedemve Pudicitiae, *ponunt lecticas*, lecticis vectae convenient et egrediuntur, ut micturiant et concumbant. *micturiunt*, mictum eunt, vel simpl. miugunt in aram, in eonteinum Deae et ob suorem libidinis, ut deinde coeant. Conf. ad I, 131. — 310. *Siphon*, Gr. σίφων, canna s. stipula, deinde canalis, tubus et fistula, a sono, quem efficit, sic dicta, qua vinum e pleno dolio elicetur, vel per quam emittitur liquor, ut cernimus in salientibus aquis (*la fontaine*): h. l. forte urina diu retenta ac deinde longo tractu projecta, et quidem in effigiem deae venerabilis.⁸³ 311. *In rices equitant*, se invicem ineunt, ut Λεσβιάδες vel τριβάδες, *Frictrices* ap. Tertull. de pall. 4. extr. Gall. *tribaudes*) quae se matuo solebant ὀλισθω τριβειν, (membro virili, quod ex corio effictum erat, fricare) vel masculam libidinem exercere, quae τριβανη vel τριβαδικη ἀσέλγεια di-

83. Cf. Scalig. ad Varron. p. Thesmoph. 564. Musgrav. et 182. Intp. Plin. Ep. V, 6, 22. Hoepfner. ad Eurip. Cycl. v. 458. X, 42. Kuster. ad Aristoph.

citur Luciano in "Ερωτες, ob cuius inventionem Philaeensis, et exercitium mascula Sappho male audiit.⁸⁴ Equitare de re Venerea, (ut nostrum *reiten*, et Gall. *chevaucher*) in vices, ut facere *vicibus* VII, 240. Luna teste ac conscientia flagitorum, quae matronae pudoris oblita ne obscura quidem nocte, sed splendente luna committunt. Sidera testes esse et, tanquam oculi coeli, videre omnia ac despectare dicuntur.⁸⁵ *moventur*, agitantur voluptati indulgentes et equitantes. Την περιπλήν σείεις καὶ τὴν πυγῆν ἀναστέλλεις. "Ἐν μὲν μαινομένου, ἐν δὲ περανομένου, Epigr. XXV. in Huschkii Anal. crit. p. 246. — 312. *Coniugis tuae urinam calcas*, praeteriens aram Pudicitiae et visurus, salutaturus, *amicos magnos*, potentes ac nobiles, patronos, qui a clientibus *luce* prima salutantur. Cf. I, 33. et III, 184.

314 — 345. Alii nec minus foedi describuntur nimisque ad vivum quasi resecantur effectus ebrietatis et stupra nefanda, quibus sacra etiam et caerimoniae Deorum, impr. *Bonae Deae*, polluuntur. De hac Dea eiusque sacris, quae in summam sensim turpitudinem degenerabant, v. ad II, 86 seq. *Nota* propter summa flagitia, in his sacris committi solita. Et haec utique notiora sunt, quam ipsae, quibus Dea colebantur, caerimoniae. *Nota* autem facete dicuntur *secreta*, h. e. arcana Deae sacra, a solis feminis et hinc in locis *secretis*, forte subterraneis ac fornicatis, ut Priapi sacra non minus impura in cryptae recessu, celebrata, unde *antrum* inf. v. 328. et *opertum* Cic. Parad. 4. et Lactant. de falsa relig. I, 22. Cf. Gon-sal. ad Petron. p. m. 42. *tibia incitat lumbos ad saltandum*, (nam ad tibiam in his sacris saltasse mulieres et hinc Clodium quoque habitu psaltriae iis affuisse, praeter alias docet Plut. in Caes. et Cicer.) vel potius ad libidinem et pruritum venereum, ut *crissent lumbis*; (ut mox

84. Cf. ad v. 322. Phaedr. IV, 14, 1 seq. (ubi v. intpp.) Martial. I, 50. VII, 65. et 69. Koppe ad Pauli epist. ad Rom. I, 26. 27.

85. Couf. VIII, 149. Manil. I, 283. Zinzerling. Critic. juvenil. p. 202. et Heins. ad Ovid. Fast. IV, 885.

v. 322.) nam *lumbi* sedes libidinis, et haec maxime excitatatur lascivo cantu sonoque: unde ἡ ὁσφὺς ἡμῖν ὑγρῶς ἐπικινεῖται Lucian. asin. aur. 6. Cf. IX, 59. Koenig ad Pers. I, 20. (*carmina lumbos intrant*) IV, 35. et Burnm. Anthol. lat. T. II. p. 495. — 315. *Cornu* forte id. qd. *tibia*, nisi in his sacris utriusque fuit usus. Cf. ad II, 90. *vino*, ut *magno craterē* II, 87. *vino adtoniue*, ut ap. Liv. XXXIX, 15. *Adtonitus*, ut ἐμβρονηθεὶς s. ἐμβρόνητος, voc. propri. de sensum stupore ac furore, etiam *sacro*, vel enthusiasmo divinitus immisso. Cf. Mitscherl. ad Hor. Od. III, 19, 14. *Ferri* inpr. dicuntur furentes qui- que animo ita commoventur, ut nesciant, quid agant.⁸⁶ — 316. *crinem rotant saltantes et iactantes capita*. Quintil. XI, 3. *Caput iactare et comas rotare fanaticum est*. Poeta ad has matronas transtulit verba Lucani I, 566. de Gallis, fanaticis sacerdotibus: *crinemque rotantes Sanguineum populis ulularunt tristia Galli*. Apul. Met. VIII. p. 214. ed. Elmenh. de sacerdotibus Isidis: *Demisso capite cervices lubricis intorquentes motibus crinesque pendulos rotantes in circulum*. In Antipatri Sidonii Epigr. XXVII, 2. (Anal. Brunck. T. II. p. 13.) *Gallus φρυγητὸς δονέων λυσσομαρτίς πλοκάμους*, et v. 18. *ἐδίνητος δὲ εὐστροφάλιγγα κόμαν* Cf. Epigr. adscriptum sup. ad v. 311: Catull. LXIII, 23. illud φίψαι πλοκάμους ap. Enrip. in Bacch. v. 150. 864. et Iphig. in Aul. 758. aliaque loca, quae landavit Ill. Haschke in Anal. crit. p. 106 seq. *Ululare de quovis sono et cantu vel clamore*, tam laeto quam tristi, adhibetur, ut ὀλολύξειν et ὀλολυγή. v. intpp. Callim. H. in Del. v. 258. *Maenades*, ut *Μαινάδες*, propri. furiosae et *Ἐνθεοι* mulieres, inpr. Bacchiae, ἀπὸ τοῦ μαινεσθαι sic dictae. *Maenades Priapi* facete dicuntur matronae tam vino quam libidine furentes, et Priapum, Deum impurum, tum colentes, tum in sacris Bonae Deae, quae Priapeis et Bacchanalibus similia erant, (v. Plut. in Caes. et Cicer.) ut Bacchae Bacchumi, cum *ululatu* invocantes. Vetus Schol. „*Non Liberi patris Bacchiae*, (s. *Maenades*)

86. v. Ernesti clav. Cic. et Burnm. ad Ovid. Her. XV, 140.

sed Priapi." Conf. tamen Var. Lect. et de *Priapo* inf. ad v. 375. — 318. *quae vox*, quam lascivae sunt et canorae voces earum! Verbum *saltare* de vehementे cupiditate dicitur, ut *χαρδία πηδᾶ* vel *ἐκπηδᾶ* Aristoph. Nub. v. 1393. (ubi v. Kuster.) et Aristaenet. Epist. II, 5. forte et *ἀλλεται ὁφθαλμὸς* Theocrit. III, 37. impr. vero *κανὰ δ' ἔξαλλετο γαστὴρ* ap. Callim. H. in Cer. v. 89. ubi v. Ernesti. Cf. Moll. ad Longi Pastor. p. 53. — 319. Quantum *meri veteris* (ntrunque cum delectu) ad pedes desluit matronis lascivis, se commingentibus! — 320. *Sauseia* vel *Laufella* (v. Var. Lect.) matrona lasciva et tribas, etius etiam mentio sit IX, 117. et ap. Martial. III, 72. Cf. inf. ad XII, 45. *Lenonum ancillas*, meretriculas, prostibula, *provocat* in certamen libidinis, *posita corona* in medio, vel potius proposito victoriae praemio, ut *τιθένται ἀεθλα* ap. Hom. Il. ψ, 653. 740. et *corona* ap. Virg. Aen. V, 355. Sil. XVI, 299. 505. Possit etiam exponere, deposita corona convivali: nam a v. 300—351. sermo est de Venere ebria lautisque conviviis, in quibus veteres coronari solebant. Sed illa ratio firmatur verbis *praemia* (coronam) *tollit*, h. e. accipit victrix, *pendentis coxae*, ut quae scitius pluresque subagitarit ceteraque *Αἰσθιάδας* s. *τριβάδας* in hac muliebri *κλινοπάλῃ* vicerit vel, ut Pliotis ap. Apul. Met. II. p. 122, 19. ed. Elmenh. *crebre subsiliens lubricisque gestibus mobilem spinam quatiens*, *pendulae Veneris fructu* se satiaverit. Poeta autem h. l. respexisse videtur simile certamen victoriisque Messalinae, (v. sup. ad v. 126.) nisi ei h. l. *Laufellae* nomen dedit. Bahrdt perperam cepit *coronam* de mitra matronali, ante certamen deposita; vetus autem Schol. *coxam pendentem* de perna in carnario suspensa et praemii loco proposita. (v. ad XI, 82.) *Corona*, servantibus virginitatem data, nunc proponitur Tribadibus: *coxae pendentis*, nam quae succumbit, sublimi coxa excipit tribadem inuenientem; Brit.⁸⁷ — 322. *Ipsa Laufella* s. *Sauseia* sub-

87. *Coxa* membrum virile, et Gloss. in cod. Alex. teste propter magnitudinem, Omnib. Ach.

igitur et agitatur subsultu frequenti a *Medullina*, sub qua iacet cuiusque *fluctum* h. e. motum fluctuantem *adorat*, maximi putat, tamquam nihil eo divinus dici aut cogitari possit. *fluctum* pro vulg. *frictum* (v. Var. Lect. et ad v. 311.) substitui cum Pith. et Henninio, prob. Wakesf. ad Lueret. III, 721. et IV, 1264. ubi hanc flexibilem corporis mollitudinem designari etiam notat verbis Priap. carin. 18. *Crissabit tibi fluctuante lumbo*, Virg. Cop. v. 2. *Crispum sub crotalo docta morere latus*, Apul. Met. III. p. 213. *membris leviter fluctuantibus*, Arnob. lib. II. p. 73. *coxendicibus sublevatis lumborum crispitudine fluctuare*, I. VII. p. 239. *clunibus fluctuare crispatis*, Achill. Tat. I, 12. ὁ δὲ ἵππος τοῖς νώτοις ἐνυμαλύετο. Cf. et Mart. XIV, 203. *Tam tremulum crissat, tam blandum prurit, ut ipsum Masturbatorem fecerit Hippolytum.* Vetus Schol. „*adorat fluctum*, habet potiorem in obscenis moribus motum sive sinum; *crisare* autem mulierum, *cavere* virorum est, unde *cavetes* molles et obsceni appellantur.“ Grangeus: „*Crissare* verbum Tarrentinum, quod *prurire* significat, a Gr. κρισσᾶν seu κριζᾶν.“ *Medullina* mulier impudica, vel ficta vel vera. Alia, opinor, fuit sponsa Claudi, de qua v. Suet. Claud. 26.⁸⁸ — 323. *Inter dominas et matronas, quae tam turpiter de principatu in libidinis exercitio contendunt, nulla nobilitatis ratio habetur, sed virtus, maior ars vel vis et potestas cocundi et masculam libidinem exercendi, palam s. victorianam in hoc obscene certamine aequat natalibus, summae nobilitati, h. e. talis victrix non minoris aestimatur, quam quae nobilissima est.* Cf. Var. Lect.

88. Male Schol. vetus: „Duae Medullinae eodem fuerunt tempore, ex quibus una Val. Claudio nupta fuit, altera Neroni: prior nota omnibus probris, quam hic significat, posterior famae honestioris.“ Error a nemine notatus et a Bahrdtio aliisque

adscitus. Messalinae fuerunt illae, non Medullinae, et quidem Valeria Messalina et Statilia Messalina. Ilinc in Schol. pro *Val.* lege *Valeria*: sed ipsum Messalinae nomen respuit versus, et aliena ab h. l. est nota.

324 seq. Non simulacra ibi rei Venereae effinguntur vel ludus phantasiae; sed *omnia fiunt ad verum ac vivum*, verus est ac manifestus concubitus mulierum cum mulieribus, tamquam cum viris; *quibus incendi ad libidinem vel decrepiti possint senes.* 325. 6. Cf. Ovid. Amor. III, 7, 41. 42. et Martial. VI, 71, 3. XI, 61, 5. 4. XIV, 203. *frigidus aero*, *senectute*, ut contra *calidus et servidus iuventa.* *Laomedontiades*, filius Laomedontis; Prianus, ut ap. Virg. Aen. VIII, 158. *Nestoris hernia*, (ut *pondus Nestoris* ap. Plaut.) h. e. Nestor, quamvis herniosus; quo rei miraculum augetur. *Hernia* tumor scroti, (κηλη,) qui, delapsis in scrotum intestino (ἐντέρω) et omento, (ἐπιπλόω) *ramum* (ἔρνος) facere videtur, unde dicta *hernia*, *ramex*, (inf. X, 205. et al.) *enterocele*, Gr. ἐντεροκήλη, ἐπιπλοκήλη, ἐντεροεπιπλοκήλη. Cf. Cels. III, 24, 9. V, 18. et intpp. Mart. XI, 85, 5.

327 seq. Ad sacra Bonae Deae, de quibus v. 314—345. agitur, non nisi mulieres admittuntur. Quae itaque postquam aliquamdiu rebus divinis interfuerunt et masculam exercentes libidinem eam excitarunt magis quam satiarunt, *moraे impatientes* (ut v. 238.) et *prurigine* s. lascivia ac libidine incensae virorum praesentiam verumque desiderant coitum. *Tunc femina simplex* est, ingenue prodit desideria animi, concubitus cum viris; vel potius *tunc femina qualiscumque simplex* est, inscita, imperita sanationis artisque desideratae, quam soli viri callent, quoniam, ut verbis Martial. XI, 61, 6. (et 72, 7.) utar, harum mulierum *ulcus* (pruriginem, lasciviam) *sanare Criton*, (medicus) non *Hygea* (medica) potest.⁸⁹ 328. 329. cl-

89. *Femina simplex* ab aliis alio sensu capitur. Lubinus: nihil virile potens, sed virum desiderans, quae ante virili quidem instrumento se armarat, sed videt illud sicutum instrumentum non sufficere et feminam illo armatam esse tamen et manere simpliciter feminam. Gran-

gaeus: ironice, quae virum nondum cognovit, (ut ap. Martial. IX, 41, 4. XII, 55, 5.) vel quae non agit virum, non tribas, non frictrix, sed partes suas sustinere contenta. Britan. tunc simpliciter omnia agit mulier, neque turpitudinem aliquo pudoris velamento tegit.

mor mulierum ab antro (v. sup. ad v. 413.) *repetitus:*
admitte viros! *Iam fas est,* eos admitti ad nos sacra
 Bonae deae agentes, ex quo admissus est Clodius et nec
 ipse poenam culpae luit, nec Pompeia. v. inf. ad v. 337 seq.
 345. Verba haec mulierum, sacra Bonae Deae agentium;
 aedituae vel ancillae dicta; quae mox respondet: *iam*
dormit adulter! Haec tamen et ita exponi possunt: *si*
iam dormit adulter, (v. ad XI, 30 seq.) non adest spem-
 que mulieris eum exspectantis fallit, *iuxta iubet alium*
quemcumque, et quidem *iurenem, properare,* quam primum
 arcessi et accedere; nisi *iurenis* est potius ipse
adulter, e somno excitandus et arcessendus. *sumto cucullo,*
 v. ad III, 170. — 331. *Si nihil est,* si inanis est illa
 spes, venturum esse adulterum, aut si nihil est amatorum
 et ingenuorum, qui venire velint aut cupiant, *incurritur*
servis, cum iis concubitur, et quidem summo cupiditatis
 ardore. Lipsius in Epistol. Quaest. lib. II. epist. IX.
 versus 331. 332. expressos putabat ex Aristoph. Θεσμοφ.
 v. 491. 492. ubi Mnesilochus simulata mulier eadem de
 hoc sexu fatetur: *Taῦτ' οὐδεπότε εἴφ', οὐαῖτ', Εὐριπ-*
δης. Οὐδὲ ὡς ὑπὸ τῶν δούλων τε πώρεωνόμων Σποδούμεθ',
ἢν μὴ "χωμέν εἴρον, οὐ λέγει. — Si abstuleris his
 mulieribus spem servorum, *venit aquarius, arcessitus ab*
iis et conductus. Henninius: „*Aquarii aquam in aedes*
portabant, qua mulieres ad balnea utebantur: inde illi
male cooperunt audire, tamquam πορνοδιάζοντι. Glossae:
aquaculat; lenocinatur. Festus: *Aquarii sunt impudi-*
carum mulierum sordidi asseciae: iis enim tamquam
amorum internunciis solebant uti mulieres. Hinc patet,
 cur Noster *conductum* vocet.⁹⁰ Plathnerus huc referit
 loca Ovid. Amor. III, 7, 84. et A.A. III, 620. — 333. *mora*
nulla per ipsam, quo minus submittat, h. c. non cun-

90. *Aquarii s. aquarioli*, qui in lupanaribus, ut mediastini in balneis, aquam ministrabant, βαλλιώτες, περιχύται, παραχύται.

Conf. Salmas. ad Vopisci Carin: c. 21. Casaub. ad Lamprid. Comm. c. 2. et Turneb. Adv. XIV, 12.

statut, nec dubitat submittere cet. ut XII, 111. — 334. *clunem submittat, succumbat, asello;* cuius prodigiosae libidinis mentio quoque fit in libris Mosaicis, (Exod. XXII, 19. Lev. I, VIII, 23. XX, 15. 16. Deut. XXVII, 21.) in Luciani Asino et Apul. Miles. X. et XI. ⁹¹ Per gradationem poeta pervenit ad ultimum infamiae et libidinis gradum: primum *amator* requiritur, eo deficiente quivis *iuvensis*, deinde *servus*, post *aquarius*, demum *asinus* vel quocumque iumentum; Ach.

335 seq. Etiam sacra tali turpitudine polluantur, et vel antiquissima ac publica. *ritus religiosi.* 337. *omnes noverunt Mauri atque Indi* proverbii loco dicitur de re perulgata, ut *omnibus et lippis et tonsoribus notum* ap. Horat. Sat. I, 7, 3. Res autem eo augetur, quod populi nominantur tam longinqui, ad quos fama huius rei pervenerit. 337 seq. Innuitur Clodius, qui habitu *psaltriae* sacris Bonae Deae interfuit stuprumque intulit Pompeiae, Caesaris uxori. v. Suet. Caes. 6. — 338. Mentem poetae recte cepit Grangaens: „Facete significat mentulam Clodii duplo maiorem Caesaris mentula fuisse, et propter tam opulentum peculum Pompeiam Caesaris uxorem magis dilexisse Clodium, quam Caesarem. Quare autem Caesaris mentulam *Anticatonem* vocet, in promtu est. Nam Caesar corrupti Serviliam Catonis sororem; unde merito illius penis *Anticato.* (v. ad X, 319.) Praeterea Caesar librum adversus librum Ciceronis, cui titulus *Cato*, composuit *Anticatonis* nomine. At studiosi antiquitatis sciunt, libros (qui ob id dicti *volumina*) in orbem plicatos et penis quodammodo seu longitudine seu rotunditate similitudinem prae se tulisse.“ *duo Anticatones;* nam duo fuere libri. v. Suet. Caes. 56. At totius quoque operis titulus *Anticato* fuit, et ita h. l. *ἐνάργεια* augetur. ⁹² — 339. Facete et ad sceleris Clodiani atrocitatem declaran-

91. Conf. Michaelis Ius Mos. T. I. p. 735. C. Gell. IV, 16. §. 253. et And> Tiraquelli le- Cic. ad Att. XII, 41. XIII, 48. gum connub. comment. p. 253. et de Div. II, 9. it. Top. 94.

92. Cf. Plut. vit. Caes. Opp.

dam apte singit poeta, tantam Bonae Deae pudicitiam et
sacrorum eius religionem fuisse, ut non modo hanc ad-
mitti fas fuerit animalia mascula, nec viros, sed illa
quoque sponte sanctissimo e loco sacrorum profugerint:
plurimum etiam salis orationi eo admiserunt, quod non
canem memoravit, sed murem, nec masculum dixit, sed
testiculi sibi conscientia, qui meminevit, se habere testi-
culos. — 340. 341. De iisdem Bonae Deae sacris Seneca
epist. XCVII. *Submotis extra conspectum omnibus viris,*
ut picturae quoque masculorum animalium contegan-
tur cet. — *alterius*, masculini, *sexus*, maris, *figuram*,
imaginem, imitata est, expressit, exhibuit. — 342 seq. Et
pauci iam *tunc*, Clodii temporibus, ita, ut ille, antiquam
sacrorum religionem spernebant: at *nunc Clodii*, h. e.
secelesti homines, Cludio similes, (cf. ad II, 39.) qui ipsa
templa et aras adulteriis probrisque profanent, ubivis
reperiuntur. Nam Clodii temporibus iam magna quidem,
nec tamen tanta, quanta iis, quibus poeta vixit, morum
corruptela fuit. Vulgo *tunc de prisco vel adeo aureo*
accipitur seculo, cui et reliqua verba magis convenient.
Sed nulla eius mentio praemissa est; nisi forte existi-
mes, poetam inde a v. 286. descriptionem commutationis
temporum morumque persequi. 343 seq. Nemo olim
contemnebat ridebatve adeo vel ipsa numina, vel vasa
parva, sive lignea, sive fictilia, quorum usus in sacris ser-
vabatur. Cf. Apul. Apol. p. 285, 41. ed. Eltin. *De simpou-*
vio vel simpulo v. Excurs. ad h. l. *Numae*, qui sacra cum
caerimoniali totumque Deorum cultum instituit. *Catinus s.*
catinum nigrum, vas fictile e nigra terra. *patellas*, bene,
non *patinas*; *fragiles*, non aureas, sed fictiles, quales
in monte *Vaticano* et ex eius terra argillosa fingeabantur.

346 — 351. *Audio*, non ignoro quidem, quale con-
silium mihi olim, h. e. iam dudum, (ut IV, 96. et al.)
tamquam optimum ac primum, dedissent amici veteres,
aetate et usu docti; sed illud vanum est et inutile nostris
temporibus, quibus *summae* aequae ac *minimae* h. e. infimae
mulieres ad quamcumque libidinem pronae sunt. *Pone*,

appone; *seram* ianuae coniugis, (v. Heins. ad Ovid. Am. III, 14, 10.) et *cohibe*, include eam, adhibitis etiam custodibus, more Graeco. (v. Potter. Archaeol. IV, 13.) — 348. 8. Lepidus lusus verborum: *custodire custodes*. — ab illis incipit *uxor*, custodes vel pecunia corrumpens, vel adeo ad concubitum sollicitans.⁹³ 350. Describitur puella vaga et paupercula, quae *pedibus nudis* incedit per *silicem atrum*, h. e. plateas lutulentas silice stratas, ut ap. Prop. II, 23, 15. et Prudent. contra Symm. v. 582. *Silicem atrum* ad pavementum Rom. ex liquefactis montium ardentium eiectamentis congelatisque compositum resert Wakef. ad Lucret. I, 316. — 351. Descriptio matronae nobilis, quae lectica vel sella vehi et a *Syris*, h. e. servis, gestari solebat. *longorum Syrorum*, v. ad III, 240. et I, 64.

352 — 365. Vitium aliud mulierum notatur, quod, quamvis pauperes, tamen prodigae, in libidines potissimum, et ambitiosae sint adeoque divites nobilesque videri cupiant. Cf. ad III, 180 — 183. *conducit vestem*, cet. cf. VII, 143. et ad III, 180. 181. Μὴ πρίασθαι θεραπαινας, ἀλλὰ μισθοῦσθαι εἰς τὰς ἔξοδους, apud Theophr. Char. XXII. ἀνελευθερίας, illiberalitatis, ut h. l. stolidae ambitionis, indicium est. Cf. ibi Casaub. qui etiam monet, raro olim matronas in publicum prodiisse nisi stipatas greibus comitum, ancillarum. *sellam*, in qua deseratur in publicum et theatrum ibique sedeat.⁹⁴ *Cervical*, προσκεφάλιον, pulvillus sericus, quo brachium negligenter iacentis fulcitur. Conf. ad I, 65. Scheffer de re veh. II, 4. p. 75. et Böttigeri Sabina p. 436. et 455. *amicas*, quas honestas clientas dixit Horat. Od. II, 18, 8. ubi v. intpp. 354. *Nutricem*, ut tam dives ac nobilis, quam secunda videatur mater. *flavam*, pulcram. v. ad V, 115. *puellam* cet. quae in Gloss. *abra* et *sarea* dicitur. 335. 6. Cf. Martial.

93. Cf. sup. v. 235. Lips. et II, 6, 37 seq. ibique Broekhus. Gron. ad Tac. Ann. XI, 35. 94. Cf. ad I, 65. Lips. Elect. Ovid. Amor. III, 4, 1 seq. et I, 19. et Wernsdorf. in Poet. lat. Art. Am. III, 611 — 658. Prop. min. T. II. p. 166 seq.

IV, 28. *athletis*, quos amat et quibuscum concubabit. Grangaeus: Hoc est obscenum verbum pro iis, qui cum ea caput limarent, Gall. *les piqueurs*. *Levibus*, (v. Var. Lect.) mollibus, teneris, imberibus, (v. ad III, 111.) vel depilibus s. vulsis, qui exemplo mollium virorum, glabri nt essent, barbam pilosque sibi vellebant vel eveli curabant. *vasa novissima*, extrema, quae adhuc reliqua sunt. Cf. XI, 42.

357 — 365. *Multis mulieribus uxoribusve est res familiaris angusta, exigua, parva; sed nulla carum habet pudorem paupertatis*, reformidat eius turpitudinem et infamiam, vel nullam pudet paupertatis, in quam se sua culpa, prodigalitate luxuriaque, detrusit; nisi malis, *nulla habet pudorem paupertatis*, modestiam honestatemque, quae cum paupertate coniuncta esse solet. Iudice Brit. ille non habet pudorem paupertatis, qui non timet, ne reprehendatur paupertatis, si quid ultra modum facultatum fecerit. Alio ac proprio sensu pudor paupertatis dicitur Horat. Epist. I, 18, 24. — 358. 9. Cf. XI, 35 seq. *ad modum rei familiaris* (ut *mensura census XIV, 316.*) se metitur, vitam disponit. — 361. *Formica magistra*, cf. Horat. Sat. I, 1, 33 seq. — 363 seq. Cf. Var. Lect. Versus 363. pulcherrimus delectu verborum. Vox *recidivus* et *metaphora* vel *petita* est a *caedendo* et *sureculis* s. *plantis arboribusque*, quae recidendo renascuntur vel e radiebus repullulant, (unde et h. l. *pullulat*) vel potius, quoniam syll. sec. brevis est, a *cadendo* et a *seminibus*, quae, etsi temere cecidisse aut penitus adeo interiisse videantur, tamen resurgunt ac renovantur. ⁹⁵ *e pleno semper tollatur acervo*, ut ap. Horat. Sat. I, 1, 51. *gaudia*, voluptas Venera, nt ap. Tibull. I, 5, 39. et al.

366 — 378. Aliae mulieres amore *Eunuchorum* ea piuntur, quod molles sunt isti et ad libidinem, non vero
ad

95. Cf. Heins. ad Claud. 45. Intpp. Virg. Aen IV, 544. et Phoen. 66. et Ovid. Fast. IV, Gron. ad Senec. Troad. 472.

ad generationem idonei. ⁹⁶ *imbelles*, inutiles ad concubitum; vet. Schol. coll. Virg. Ge. III, 98 seq. In uno effeminati. Cf. Claudian. in Eutrop. I, 271—283. *oscula mollia*, suavia, vel muliebria, quia os imberbe et glabrum est, unde ea *duro ori* oppouit Martial. XI, 23, 1. *desperatio barbae*, quod nulla iis spes est barbae alendae, quod barbam alere nequeunt, vel semper sunt imberbes. 368. *quod abortivo medicamento*, quo conceptum abigant, (ut II, 52.) *non est opus*, quia scil. non concipiunt, vel gravidae fiunt ex spadonibus. 368 seq. Matronae Rom. ut eo maiorem ex et eum eunuchis voluptatem caperent, vernalis snos non, ut vulgaris mos ferebat, ab ipso ubere materno raptos, sed iam bene adultos, quorum genitalia satis grandia et ad rem Venereum aptiora essent, castrandos curabant. Domitianus (non tam amore virilitatis, quam odio Titi fratri, eni spadones in deliciis) aliique post eum Imperatores mares castrari venuere. ⁹⁷ *calida iuventa*, v. ad v. 325. *matnra*, iustae magnitudinis et ad coeundum generandumque idonea. 370. *traduntur*, ut testiculi exsecantur. *pectine nigro*, inguine nigris crinibus horrido; ut Gr. *κτεις*. v. Polluc. II. p. 126. — 371. *spectatos*, insignes, iustae magnitudinis. *Spectata*, certis experimentis, an proba sint, nec ne, explorata et cognita, dicuntur proprie metalla, numi, histrio-nes ac gladiatores; unde *spectatio*, *spectamen*, *spectaculum*. Cf. Ernesti clav. Cie. in hh. vv. — 372. *bilibres*, ut *pugillares* XI, 156. Sic pondera dicuntur genitalia Catull. LXII, 5. Stat. Silv. III, 4, 77. et al. — 373. *Tonsoris damno*, quia tum in genis spadonis barba non crescit, e cuius tonsura lucrum

⁹⁶. Cf. ad I, 22. Martial. VI, 6;. Mureti Var. L. X, 11. Brodæi Miscell. IV, 21. et Scalig. Exerc. 157. *Si puerum quis castraverit et pretiosiorem fecerit, Vivianus scribit, cessare Aquiliam Ulpian.* I. 27. §. 28. D. ad leg. Aqnil,

97. v. iutpp. Suet. Domit. c. 7. et Martial. VI, 2. IX, 7. et 9. Barth. ad Stat. Silv. III, 4, 53—80. IV, 3, 15 seq. Xiphil. 67, 2. Philostr. vita Apoll. VI, 17. Photius in Bibl. p. 5 9. Ammian. Marcell. XVIII, 4. 5. ibique Lindenbr.

caperē possit: unde *leves genas* eunuchis tribuit Claudian. XVIII, 341. Eodem ioco Aristoph. in Nub. dicit, Socratiorum nudipedalia sutoribus fraudi esse; quod monuit Hennin. *tantum tonsoris damno, non matronarum. rapit, avellit, excidit chirurgus; tantum, solins, unius tonsoris damno,* ut I, 136. *tantum ipse*, i. e. ipse solus; quae patrum Latina sunt omnino; H. Vales. *Heliodorus* pro quo vis medico vel chirurgo (nam veteres medici omnes erant chirurgi) et castratore, ut *Archigenes* sup. v. 236. De eo v. Paul. Aegineta IV, 49. — 374. *Conspicuus et notabilis*, insignis, spectabilis tam genitalium, quam statura et corporis magnitudine, qualis spadonibus esse solet; unde *grandes Galli* Pers. V, 186. et *ingens semivir* inf. v. 512. ubi Grang. notat, semen, in veris viris effluens, proceritatis causam esse eunuchis. *Balnea*, quae probbris infamia erant, *intrat*, nudus, ut adspectu grandis mentulae oculos pascant lavantes mulieres virique molles. Cf. IX, 35. XI, 156. Martial. I, 97, 11 seq. et al. *Provocat* magnitudine penis ipsum *custodem vitis et horti*, Priapum, cuius mentula enormis singitur, et cui non modo hortorum, sed etiam vinearum, agrorum villarumque custodia committebatur.⁹⁸ *a domina*, cius iussu. *Dominus*, uxor. Cf. sup. ad v. 30.

376 — 378. Obscurus locus, enī sensum ita recte mihi cepisse videor: Talis eunuchus, etsi bene mentulatus, *dormiat*, concubat cum *domina*, coniuge tua, Postume, quae ex eo non grāvida fiet; sed *Bromium*, puerum vel servum, concubinum tuum, (forte invenem, ut putant, delicatum, formosum et comatum, ut *Bacchus*) qui *iam durus est*, h. e. duratus ac firmus ad labores corporis, vel robustus ac virilis, *iamque tondendus* h. e. barbatus, huinsmodi *eunicho committere noli*, h. e. *cave patiaris*, illum quasi cum hoc descendere in certamen

^{98.} Cf. Antipatri Epigr. IV. 6. et al. De Priapo v. Creuzer's in Brunck. Anal. T. II. p. 7. Symbolik T. II. p. 46 seq. 107 Heyue in Obss. ad Tibull. I, 5. seq. T. III. p. 225.

27. Catull. XIX, 15. Diodor. IV,

stupri, uxori tuae inferendi, quum verendum sit, ne haec ita confestim concipiatur. *Committere* est id. qd. *componere* et *comparare*, quae sunt verba theatri, arenae et certaminis publici, (*ἀγῶνος μουσικοῦ*) de poetis, histrionibus, mimis, musicis et iipr. gladiatoriibus, quorum paria componebantur, ut invicem pugnarent. Similis locus sup. I, 162. 163. ubi v. not. ⁹⁹

379 — 397. Aliae mulieres maxime delectantur citharoedorum histrionumque cantu ac musicis instrumentis, quae in maximo pretio habent. Nota Britann. est: „*nullius fibula durat* i. e. nullus adolescens vel cantor insibulatus potest tam diutinum canendi laborem perferre. Alii interpretantur, quod mulieres pretio corrumpant citharoedos et cantores ad coitum, ut sic fibulam solvere cogantur: at poeta h. l. non mulieres notat, quae citharoedos amant, ut cocant cum iis, (quas iam v. 73 seq. taxavit) sed ut voluptatem ex cantu eorum capiant, adeoque eas, quae studio citharoedorum canentium tenentur.“

99. Interpretationi meae paucis subiungam alias. Scaliger ad Catull. monet, quemadmodum ibi *asino tradere* significet facere asinum, vel ut asinus pistrinarius sit, vel *asino tradi*, in locum asini, qui verset molas, suffici, ita h. l. Inveu. *committere eunucho* dici pro eunuchum tradere s. facere, castrare, et exprimi proverbium *βρόμιον εὐνούχειν*, q. d. noli castrare castamitum iani grandiore, ne forte uxori tuae usui sit. Suffragantur ei Grang. et Voss. ad Catull. p. 164. et iipr. 526. nisi quod ille putat, adolescentes pueros castrandos doceri h. l. non exoletos et iam barbatos; hic vero, ipsis eunuchis traditos fuisse castrandos, et illorum id

fuisse officium. Lubinus, Farn. et Bahrdt, quibus Ach. adsentitnr, h. l. ita explicant: talis eunuchus dormiat cum coniuge tua, quae illius membra enormitate facile sustinere et tolerare poterit; at concubinum tuum Bromium cave huiusmodi eunuchio tradas: nam si cum illo dormiret, eum enormous mentulae suae prorsus diffinderet et corrumperet. C. Valesius planissimum omnino sensum putabat esse hunc: spadoni, qui consuevit uxori tuae concubinum tuum instar Bacchi capillatum, sed iam durum et exoletum, noli committere, ne a spadone, ut uxor tua, corrumpatur. Alii interpres vel his adsentiuntur, vel prorsus tacent.

Cf. v. 398. Mulieres tamen, dē quibus h. l. agitur, musicis instrumentis potissimum gratia eorum, qui illis utuntur, et cantu propter canentium pulcritudinem, qua capiuntur, delectari videntur; unde exponere malim: nullus est citharoedus vel cantor, qui non, pretio ab ea corruptus, ad fibulam solvendam impellatur, ut cum illa coeat. De fibula et insibulatis cantoribus v. ad v. 73. nullius cantoris, vocem vendentis Praetoribus, qui ludos ac munera edunt, et hinc cantores, histriones et gladiatores emunt vel pretio conducunt. Similiter funera sua vendere lanistis et Praetoribus VIII, 192. (ubi v. not.) vendere verba solicitis reis et vendere vocem Siculis planisque theatris ap. Martial. V, 16, 6. VII, 63, 9. et voces prostituere foro ap. Ovid. Am. I, 15, 6. Organa, ὄγανα, instrumenta quaevis, impr. musica. In manibus mulierum sunt. — 381. *Testudo*, lyra, γιλυς, sic dicta a testudine, ex qua cam primum Mercurius fecisse dicitur, intensis nervis ovium vel boum Apollini abactarum.¹⁰⁰ — 382. *Sardonyx* gemma pretiosissima, (cf. XIII, 138. 139.) lapis Sardius, (Σάρδιος) colorem humani unguis (ὄνυχος) referens. v. Heeren's Ideen über d. Politik u. s. w. I, 1. p. 119. 120. et Brückmann über den Sader, Onyx und Sardonyx p. 3. *Sensus* h. l. est: tota cithara pretiosis gemmis adornata est; non, quod alii putant, mulieris, testudinem pulsantis, digiti, gemmis et annulis ornati, in testudine micant. *chordae* lyrae s. citharae a muliere numerantur, numero h. e. ordine iusto seite pulsantur, *pectine*, plectro, *crispo*, fisso, vel potius chordas crispante, h. e. tremulo celerique, motu agitante ac percurrente. Sic linguae bisulcae iactum crispum dixit Pacuv. ap. Non. crispum movere latus Virg. Cop. 2. *crispare hastilia* Virg. Aen. I, 313. — 383. tener, ut sup. I, 22. ubi v. not. vel iuvenis, vel delicatus, h. e. pulcer, iucundus, dilectus. *Hedymedes*, citharoedus, cuius nomen a dulci cantu (ηδὺ μέλος) factum videtur. operam dedit cantui, in canendo usus est. hunc pectinem tenet, semper in manibus ha-

100. v. intpp. H. rat. Od. I, 10, 6. et III, 11, 5.

bet, memor amoris et consuetudinis cum citharoedo, vel absente vel mortuo, cuius et grato plectro vel citharae solatur se, h. e. amati viri desiderium et absentiam vel mortem, gaudens se instrumenta vel reliquias tam grati carique viri possidere, quae ipsi tam gratae sunt, ut et basia iis indulget, h. e. frequenter oscula det. Proprie amori indulget, dum osculatur. 385 seq. Fuit matrona quondam nobilissima, quae Deos, facto prius sacrificio, (ut voti sui fieret compos) rogaret, an Pollio citharoedus, cuius amore ardoret, victoriam consequentur us esset in certamine Capitolino. Poeta forte historiam veram, nobis ignotam, memorat. *Lamiarum*, h. e. nobilium. v. ad IV, 154. *nominis alti, antiqui*, h. e. veteris originis ac nobilitatis. ¹⁰¹ — 386. *Farris*, vel molae salsae, ac *wini* perpetuus sacerdos usus fuit in sacris. *Ianum Vestamque* cur potissimum e Diis memoravit poeta? In eo non argutandum est vel ratio potius petenda ex Cic. Nat. D. II, 67. *Quum in omnibus rebus vim habeant maximam prima et extrema, principem in sacrificando. Ianum esse voluerunt.* — *Vestae vis ad aras et focos pertinet: itaque in ea Dea, quae est rerum custos intimorum, omnis et precatio et sacrificatio extrema est.* Praeterea *Ianus antiquissimus Divum*, (v. ad v. 393.) et qui ad quoscumque Deos aditum dare (Ovid. Fast. I, 172 seq.) primusque in Italia tum diis templa fecisse, tum ritus instituisse sacrorum, et ideo in sacrificiis praefationem perpetuam meruisse credebatur. v. Maerob. Sat. I, 9. A *Vesta* autem Graeci principium sumserunt sacrificiorum et, quum haec non sine igne essent, in omnibus eam invocarunt. v. Lips. de Vesta c. 2. *Vesta*, symbolum ἑστίας et ignis, deque tutelaris aedium et familiarum, sanctissime olim et ante omnes deos colebatur, potissimum libationibus: unde ortum proverbium ἀφ' Ἑστίας ἀγχόμενος, et ἀνέστιος dictus impius. v. Pausan. V, 14. Spanien. ad Callim. H. in Cer. v. 129. Creuzer's Symbolik T. II.

^{101.} Cf. VIII, 40. 131. et, qui multa exempla concessit, Heins. ad Ovid, Fast. IV, 505.

p. 152. 418 seq. 489. T. III. p. 225. 278. 448 seq. 493. De *Iano* ibid. T. II. p. 450 seq. 489. *Ianus* forsitan propter prudentia in personam mutata, ut Prometheus. (v. ad IV, 133.) 387. *Capitolinam quercum*, h. e. coronam quer-nam, praemium victoris in agone Capitolino, quem Domitianus exemplo Olympicorum litorum instituit, quique quinquennalis et triplex fuit, musicus, eqnester ac gymni-cus.¹⁰² Similiter *Tarpeias quercus* et *frondem* dixit Martial. IV, 1, 6. 54, 1. 2. VIII, 82, 7. IX, 4, 8. 41, 1. *Pollio citharoedus*, cuius et mentio sit VII, 179. et ap. Mart. IV, 61, 9. 388 seq. Amor coningalis ac maternus non maior, quam amor, quo citharoedum complectebatur, esse aut luculentius significari, nec mulier magis auxia esse poterat pro salute et convalescentia aegrotantis mariti ac filii, quam pro fama victoriaque citharoedi fuit! Exclamatio poetae cum iusta indignatione. 389. *medicis tristibus*, si medici tristes essent erga, propter, *filiolum* eius, de cuius salute desperant. *Medicis* autem poeta dixit, non *matre*, quae adulteri magis, quam filii cura et amore tangitur. 390. 391. Qui precabantur deosque salutabant, primum *aram* tangere, (v. ad Sil. III, 82.) et *stare* ante eam *capite velato*, ne sacrificii religio malis omnibus turbaretur,¹⁰³ tum corpus dextroversum in orbe circummagere, procumbere etiam dextranque ori ad-movere (adorare) solebant. Cf. Suet. Vitell. 2. *cithara*, citharoedo. 392. *Pertulit verba dictata* a sacerdote s. haruspice, qui precantibus solennes precum formulas de scripto praetire solebat, ne quid praeteriretur verborum, aut praeposterum dicceretur. Ita Plin. XXVIII, 2. *Pertulit*, ab initio ad finem repetiit, vel ad Deos. Ita Schol. prob. Gronov. ad Plin. XVIII, 4. qui id dictum putabat genere loquendi Satiram admodum decenti in precibus praesertim parum probatis. *Dictata magistri*

102. Cf. ad VII, 86. Intpp. Sueton. Domit. e. 4. Scalig. de Emend. Temp. L. V. p. 476 seq. et Auson. Lect. I, 10.

103. Cf. Martial. XII, 77, 1. 2. Intpp. Virg. Aen. III, 405 seq. Plut. Quaest. Rom. 2. 10. et 13. Macrob. Sat. I, 8. III, 6.

omnia perager e poeta dixit V, 122. Cf. Var. Eccl. *palluit anxia de responso haruspicis*, ex *apertae h. e. dissectae sive mactatae agnae extis futura mox divinaturi. pecudum reclusis pectoribus inhians spirantia consulit exta* Virg. Aen. IV, 63. 64.

393 — 5. Apostrophe ad Ianum cum summa indignatione, nec sine irrisione deorum. Cf. II, 126 — 132. ibique not. Magua vis inest in repetitione vocis *dic et in* verbis antiquissime *Divum*. Ianus antiquissimus Italiæ deus vel heros. v. Heyne Exc. V. ad Virg. Aen. VII. Hinc et *nat' ἔξοχην pater* dicebatur: hoc enim est voc. honoris; reverentiae, amoris ac religionis, quod proprie et primum senioribus maioribusque diis, (etiam maris ac fluviorum) deinde vero et reliquis inditum est.¹⁰⁴ — 394. *his*, tam putidis nefariisque mulieribus, et de talibus rebus, responsadas, vel adeo talibus votis *respondeſ*, talesque preces exaudis? Quod si facis, magna sunt utique *otia coeli*, h. e. magnum est otium Deorum, nec aliud gravioris momenti, quod *agant* et curent. Poeta respexit et irrisisse videntur dogma Epicureorum, qui Deos in perpetuo otio tempus feliciter transigere, neque res humanas curare putabant.¹⁰⁵ At multo invidiosius dicit, Deos quidem curare res humanas, sed eas tantum, quae ipsorum cura indignissimae sint, gravissimas vero negligere. 396. *Haec et illa sc. mulier, consulit te*, propr. haruspex exta et deinde, his inspectis, deum. *Varicosns* dicitur, qui *varices*, h. e. venas intumescentes in cruribus, (*slemina* ap. Plaut. Epidic. V, 2, 5. ubi v. Gron.) habet, sanguine crassiore, propter diuturnam potissimum stationem, deorsum in pedum venas delapso,¹⁰⁶ quales fuere Cicero,¹⁰⁷ Mari-

104. Cf. XIII, 81. Intpp. Virg. Aen. I, 155. Valer. Fl. I, 11. et Petron. c. 41.

105. Cf. Lucret. VI, 5. Horat. Sat. I, 5, 101 seq. Sen. de Ben. IV, 4. Menag. ad Diog. Laert. lib. X. §. 77.

106. v. Hippocrat. Aphor. VI, 21. Cels. VII, 8. 17. et 31. Aegineta VI, 82. et Avicenna passim.

Ad militarem corporis speciem et rusticitatem refertur hoc epitheton Pers. V, 189.

107. v. Quintil. XI, 3, 145.

us¹⁰⁸ et alii; h. l. *haruspex*, quem importunae mulieres, responsa ab eo petentes, nimis diu stare cogunt. Male alii: dum diutius stare cogitur haruspex, sicut *varus* sive *varicus*; pedibus cruribusque divaricatis, h. e. praeter iustum mensuram late extensis s. distentis et introsum retortis; quod vel naturae vitium est, vel rusticæ consuetudinis; quam h. l. innui putabat Heins. ad Ovid. Art. Am. III, 304. qui tamen iam recte vidit, *varicum a varo*, et *varicosum a varicibus* dici, et in illis vocibus primam produci syllabam, in his corripi: de quo vid. etiam Salmas. Exerc. Plin. p. 363.

398 — 412. Magis tamen toleranda est uxor, quae musicam artem tractat et summa in ex ea voluptatem caput, quam vagabunda et curiosa, quae vagatur per urbem et res novas perscrutatur: — 398. 399. Mulieres ingenuae Romanorum non in gynaecie quidem includebantur, ut in Graecia; eas tamen in publicum conventumque virorum prodire nefas habebatur et dishonestum. *dueibus paludatis*, iam ad iter paratis, nam consules praetoresque paludati vel chlamydati Roma proficiscebantur ad bellum. 401. *Loqui facie recta*, erecta, ut *rectis oculis intueri*, ὁρθοῖς τοῖς ὁρθαλμοῖς s. ὅμμασιν, ἀσκαρδαμυντὶ βλέπειν, ἀντογθαλμεῖν, quod vel audaciae animique intrepidi vel impudentiae signum est: nam pudibundi ac timidi oculos non adtollunt, sed demittunt in terram et avertunt. ¹⁰⁹ *mamillis strictis*, h. c. *strophio*, *mamillari fascia*, *tauriq*, (Busenbinde) nimis constrictis papillis, et ita turgentibus, exsertis ac nudatis; more impudicarum mulierum. ¹¹⁰ Ita coactatis, ut in summo natent sinu; Brit.

402 — 412. Venusta ac luculenta summae curiosita-

Maerob. Sat. II, 3. Sidon. Ep. V, 5.

108. Cie. Tusc. Qu. II, 15. Plut. vit. Marci pr. et Plin. XI, 45. s. 104.

109. v. ad X, 189. et Bentl. ad Horat. Od. I, 5, 18.

110. Cf. Martial. XIV, 66. et 154, 1. Catull. LXIV, 65. Heins. ad Ovid. A. A. III, 274. Magius var. lect. III, 3. Ernesti clav. Cic. v. *strophium* et Böttigeri Sabina p. 576.

tis vel πολυπραγμοσύνης et λογοποιίας descriptio. Cf. Theophr Char. 8. Theocr. XV, 64. Martial. IX, 36. Plaut. Trinum. I, 2, 168 seq. Seres (Sinenses) et Thraces pro extremi orientis septemtrionisque populis, in Scythia Asia-tica et Europaea. *secretæ, secretos amores, noværcæ et pueri, privigni.*¹¹¹ quis diripiatur adulter, a pluribus ametur mulieribus; Ruben. et post eum Graev. qui recte iam viderunt, *diripi eleganter dici*, qui multis sint in amoribus et deliciis.¹¹² Quis spolietur a moecha, quis ab amica sua denudetur; H. Vales. — 406. Conf. Ovid. Am. II, 8, 27. 28. quem locum poeta ante oculos habuisse videtur. *quibus verbis, colloquiis.* Alii: Graecis an Romanis, coll. v. 191.

407 — 412. Ex h. l. Lipsius in Epistol. Quaest. IV, 20. coniicit, Invenalem Traiani temporibus vixisse, et Achaintre, hanc quoque satiram eo regnante fuisse scriptam: haec enim referenda esse ad Traiani expeditionem in Armenios ac Parthos et ad famosum terrae motum, qui eodem tempore Antiochiam et vicina loca concusserit, et in quo subsederint montes fluviique eruperint.¹¹³ Sed nostro loco similior est ille Suetonii de Vespas. c. 23. *Ne in metu quidem ac periculo mortis extremo abstinnit iocis: nam quum inter prodigia cetera Mausoleum Caesarum derepente patuisset et stella in coelo erinita apparuisset; alterum ad Iuliam Calvinam, e gente Augusti, pertinere dicebat, alterum ad Parthorum regem, qui capillatus esset.* Poeta enim h. l. tum superstitionem vulgi ridet, cometæ apparitione eversionem regnum, clades, pestem, famem aliaque mala generi humano portendi atque immitti credentis,¹¹⁴ tum vanitatem et

111. Cf. Tiraquell. de legg. dicimus, *sich um einen oder coniub. IX, 103. etwas reissen.*

113. Cf. Dio Cass. LXVIII,

112. Cf. Martial. VII, 75, 1. Sen. de brev. vit. c. 7. et de ira III, 25. Stat. Theb. V, 722. et Silv. V, 5, 129. Sic et nos

24 seq. et Xiphil. LXVIII, 17 — 23.

114. v. Plin. H, 25 et 26. Cie.

N. D. II, 5. Senec. Natur.

huius divinationis, ex feminea interpretatione siderum ac superstitione suspensae, et rumorum, et muliebris metus, qui illos augere solet, et affingit *diluvium* motumque terrae, quo urbes nutaverint et subsederint terrae: de qua λογοποιίᾳ v. loc. simil. in Theophr. Char. VIII. et ibi Casaub. Notanter autem ait, *cometen seu erinitum sidus instare regi Armenio Parlhoque*, qui populi erant prolixa coma eriniti; Hennin.¹¹⁵ — *Instantem, imminentem exitio eorum et minantem illud.* 403. *Famam Quintilianus Inst. Or. V, 3.* dicit esse consensum civitatis, velut publicum testimonium; *rumorem vero sermonem sine ullo auctore certo dispersum*, cui malignitas ortum dederit, incrementum credulitas. *rumores excipit ad portas urbis, sciscitans singulos peregre redeuntes, eequid novi audierint.* *Excipere auribus rumorem*, ut *sermonem et voces ap. Liv. II, 4. XL, 7.* quod nos dicimus *auffangen, auff schnappen*, locutione desumita a venatoribus, qui ex insidiis vel dolo ac fraude feras *excipere* solent s. capere, δέχεσθαι et ξυδέχεσθαι. *Niphates* mons Armeniae maioris et pars Tauri, unde Tigris oritur, sed h. l. fluvius,¹¹⁶ cuius tamen mentionem non faciunt geographi;¹¹⁷ forsan eiusdem Armeniae vel ipse Tigris. *quosdam rumores facit*, ipsa fingit et affingit. *Niphatenisse, ivisse, h. c. irruisse,*¹¹⁸ *in populos, tvel eos inundasse.* 411. *urbes nutare, concuti terrae motu. subsidere terras, in imum desidere, in profundum ruere, ut passim sidere (ad imia) et desidere.* Cf. ad Tac. Ann. II, 47, 3. et Cort. ad Sall. Fragn. p. 1003.

413 — 418. Gravius est iracundiae saevitiaeque vitium, cui aliae mulieres obnoxiae sunt. *id vitium curio-*

- Quaest. lib. VII tot. Plut. pla- et Pr. Num. Diss. V. {p. 427. cit. philos. III, 2. Suet. Ner. et 459. 36. et Cland. 46. Tac. Ann. 116. ut ap. Lucan. III, 245. et XIV, 22. XV, 47. Virg. Ge. I, Sil. XIII, 768. 488. Lucan. I, 526 seq. Val. 117. Cf. Plin. V, 27. s. 27. et Fl. V, 350 seq. ubi cf. Burm. Mitscherl. ad Horat. Od. II, 9, 20. 118. ut ap. Virg. Aen. IX, 424. II. p. 83. et Spanhem. de Usu et Ovid. Fast. V, 713.

sitatis credulitatisque. 414. *Vicinos humiles*, pauperes, miscrosque, rapi ad supplicium, vel corripi, comprehendendi et loris caedi iubet, si forte somnus ei interruptus fuerit latratu canum. Tale quid tum temporis evenisse videtur, quod poeta respexit. Idem valet de v. 418 seq. *Exorata*, quamvis valde orata, rogata a miseris viciniis, qui immeritam deprecantur poenam. Lubimus non male: quum exorata et quodammodo placata est, loris illos concedit, alias illos plane occisura vel ad mortem multatura. 417. *dominum*, herum canis.

418—433. Eadem mulier saeva et imperiosa, de qua v. 413 seq. sermo est, nocturno demum tempore lavat, et postquam diu convivas, frustra eam exspectantes, fame maceravit tandemque domum rediit ex balneo, sitim ibi contractam largo vini haustu explet ante coenam. Romani non modo post coenam, (cf. I, 147.) sed et ante eam et tum quidem ab hora plerumque octava ad nonam lavabant. Ante Imperatorum tempora nona hora balnei et decima cocnae erat; sed postea hyeme nona, aestate octava hora balnei haberi coepit.¹¹⁹ Mulieres autem vinum bibere, nefas olim habebatur, nec minus, quam adulterium, vel mortis poena dignum: abstemiae etiam mulieres Italicae, bibaces potissimum Graecae.¹²⁰ *gravis occursu*, aspera et terribilis est occurrentibus. *Balnea privata*, puto. *conchas et castra*, instrumenta balnearioria a servis ancillisque tanto tumultu ad balnea perferri iubet, quanto *castra morentur*. *Conchae* proprie vasa parva, formam concharum referentia, quibus unguenta, oleum aliaque servabantur; sed h. l. forsitan grandiora vasa, integro corpori lavando apta, ut λουτῆρες Veneris, quod suspicabatur Barth. ad Claud. Epigr. 14. p. m. 1030. ubi

119. Cf. inf. XI, 204 seq. Lips, Excurs. ad Tac. Ann. XIV, 2. Salmas. Exerc. Plin. p. 648. Intpp. Spartiani Hadrian. c. 22. Lamprid. Sever. c. 24. Plin. Ep. III, 1, 8. Vitruv. V, 10. Artemi-

dor. Oneirocrit. I, 66. Martial. III, 36. IV, 8. VII, 50. X, 48, 1 seq. 70, 15. XI, 53.

120. v. Athen. X, 12. (56. 57. 58.) p. 440. 1. Plin. XIV, 15. et sup. ad v. 500 seq.

de vario voc. *conchae* significatu copiose egit. ¹²¹ — 420. *gaudet magno tumultu*, labore motuque corporis vehementi, *sudare*, sudorem elicere in sudatorio seu cella caldaria, quod potissimum fiebat vel ferendo vel movendo pondera, impr. halteres (ἀλτῆρας) s. *massas grates* h. e. *plumbeas*, (μολυβδίνας χειροπληθεῖς ap. Lucian. de gymn.) quibus utebantur ad saliendum seque velut librandum, aut agitandum corpus, manibus plumbo gravibus sive sublatis ac depressis, sive huc illuc iaciatis. ¹²² — 422. *aliptes*, forte eunuchus et nudus, quales mulieribus ministrare solebant in balneis. v. ad III, 76. Terent. Eun. III, 5, 29 seq. et Claudian. XVIII, 107. *Imprimere digitos*, inficcare unguenta, *cristae*, μεσομηροῖς, interfeminio sc. membro ap. Apud. Apolog. p. 296. ed. Elm. Grangaens: οἰκειογίζειν; nam *crista* pars muliebris pudendi, Gr. νύμφη, μύρον, ὑποδερμῆς s. οἰκειογίς. *Callidus*, versutus et dolosus, qui sciat dominam suam huiusmodi titillatione et contrectatione gaudere, cuius moechus forsitan est; Lubin. 423. *Summum femur dominae* (v. ad v. 30.) *exclamare cogit*, hac fricatione fatus eius (*les vapeurs*) expellit. *exclamare resonare* s. crepare, ut *clamare*, gemere et βοῶν de quovis sono et strepitu. ¹²³ Similiter *clamosus cunnus* Gallae eiusque *garrulitas* et *poppysmata* dicuntur Martial. VII, 17. Nota H. Valesii est: *cristae* i. e. labro pudendi; a colore *cristae galli* gallinacei sic dicto; quod si *digito* trahas; necesse est, *summum femur* i. e. pudendum vel naturalia *exclamare*, h. e. resonare ac ποππύζειν. Poeta tamen designavit forte *crepitum manus aliptae*, *humoris illisae*, *quae*, *prout plana peruenit* aut *concava*, ita sonum mutat, ut utar verbis Sen. Ep. LVI. pr. *Uncti verbere vapulat magistri* Mart. VII, 66, 8. *Cunnum certe sive nates dici posse summum femur*, vix

121. Cf. Colum. XII, 5. et 50. Cato R. R. 15 et 66. incessu c. 3. et problem. V, 8.

122. Cf. Martial. VII, 66, 6. Pausan. Eliac. I, 26. 27. Mercurius, de arte gymna. II, 12. XIV, 49. Sen. Ep. 15. 56 pr. (ubi v. Lips.) 58. Aristot. de anim.

123. v. ad Sil. I, 425. III, 471. et Gronov. Obss. II, 17.

crediderim. ¹²⁴ — 424. *interea*, dum lavatur domina. — 425. *rubicundula* a balneis et sudore; vel quia ibi induit libidini, quod in balneis facere solabant viri et feminae, quam promiscue lavarentur; quem morem foedissimum, a Graecis petitum, sustulit Traianus. v. Martial. III, 51. VII, 34. XI, 48. Plut. Cat. mai. c. 22. Xiphil. in Hadr. et Spartan. — 426. Cf. Martial. VII, 66, 9 seq. *sitiens*, bibere gestiens, postquam situm sudore collegit. *Oenophorum*, *oīvōqōgor*, vas, quo vinum fertur, vel propr. quod vinum fert; vas vinarium, et quidem h. l. amplius Romani, ut stomachum cibo large sumto exonerarent et provocarent appetitum, solebant statim a balneis uno ductu vel *ἀμυστὶ* bibere et post coenam vomere; quod Erasistratus improbabavit, quasi oculis noxiū et ventrem quoque sistens. ¹²⁵ *quod tenditur*, plenum est, repletur, urnae capax est. *Urna* continebat quatuor congios, vel XXIV sextarios et dimidiā amphoram. 427. *admotum pedibus*, mensae; vel ad voluntum pedibus dominac, ob magnitudinem, non manibus allatum. Plerique intpp. perperam exponunt, appositum servis, ut pessimum vinum; idque putant bibisse, qui vomere voluerint. Immo a domina bibitur *Falernum*, (v. 430.) deinde *ante cibum*, forte et vinum, aqua calida mixtum, more Romanorum, (v. ad V, 63.) denique *sextarius* alter s. secundus, adeoque duo sextarii. Hinc vomitus. *Sextarius* sexta pars

124. Minus tamen probanda est haec Henninii interpretatio: „*Aliptes* dum *callide* matronae *digitos* per blanditias *impressit* *cristae*, seu acuminato operculo, vel et conchae seu vasis unguentarii acuminis, coagit dominam ea impressione dolentem *femur* percutere, ut sonitum ederet: consueverant enim Veteres in dolore et magna animi commotione *femur* percutere.“ Si *crista* eo sensu capitur, *aliptes*

certe, non matrona, *digitos ei impressisse* censendus est.

125. Cf. v. 429 seq. Cic. pro Deiot. 7. Sen. ad Helv. 9. extr. (*vomunt*, ut *edant*; *edunt*, ut *vomant*, et *vinum omne vomitu remetiuntur* Cels. I, 3. Athen. XV, 1. Mart. V, 79, 16 seq. VII, 66, 10. Parrhas. epist: 36. Ernesti ad Suet. Aug. 77. et clav. Cic. in Ind. Gr. v. *querim*, Casaub. ad Suet. Vitell. 15.

-congiū, capiens XII cyathos vel binas cotylas s. heminas. — 428. *ducitur*, exhaeritatur, defunditur ex oenophoro; *vel* bibitur, ut passim, v. c. ap. Horat. Od. I, 17, 22. et IV, 12, 14. *rabidam orexin*, ὥρεξιν, appetitum, h. l. edendi, *facturus*, excitaturus, exinanito per vomitum ventriculo alvoque exonerata. *Ex longo rabies collecta fatigat edendi*, Virg. Aen. IX, 64. — 429. *Dum redit e stomacho*, remittitur vomitu, evomitur. *loto intestino*, abluto ventriculo et alvo purgata. 430. *Marmoribus*, in marmoreo pavimento, (quale in magnisico triclinio esse solebat) *rivi properant*, δεινῶς pro, multum vini fluit, eiectum ex *pelvi*, in quam illud inspuerat, quaeque inde *olet*. *lata*, ampla, *pelvis*, vomitione repleta. *Falernum vinum exquisite dictum*; est enim nobilius vini genus. *Heres mero Tinguet pavimentum superbum Pontificum potiore coenis*, Horat. Od. II, 14, 26 seq. *Natabant pavimenta mero*, madebant parietes, Cic. Phil. II, 41. Cf. XI, 173. et Var. Lect. — 431. 2. Serpentes avidissimi sunt vini, unde et eo in sepibus imposito olim capiebantur ebrii.¹²⁶ — 433. *Maritus œulis opertis*, clausis ob tantam turpitudinem, *substringit bilem*, iram et indignationem coeret ac reprimet: non effundit, metuens iram imperiosae uxoris.

434 — 456. *Gravior tamen*, h. e. molestior et minus tolerabilis est *uxor*, quae nimis doctā esse aut videri vult, cuiusque oratio est volubilis. Sic ap. Lucian. περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων cap. 36. *Αἱ δὴ οὖν γυναικεῖς* (καὶ γάρ αὖ καὶ τόδε ὑπὸ τῶν γυναικῶν σπουδάζεται, τὸ εἰναι τινας αὐταῖς πεπαιδευμένους, μισθοῦ ὑποτελεῖς ξυνόντας καὶ τῷ φορείῳ παρεπομένους) ἐν γάρ τι καὶ τοῦτο τῶν ἄλλων καλλωπισμάτων αὐταῖς δοκεῖ, ἦν λέγηται, ὡς πεπαιδευμέναι τέ εἰσι καὶ φιλόσοφοι, καὶ ποιοῦσιν ἄσματα οὐ πολὺ τῆς Σαπφοῦς ἀποδέονται καὶ διὰ δὴ ταῦτα μισθωτοὺς καὶ αὐταῖς περιήγονται φίτορας καὶ γραμματεῖοὺς καὶ φιλοσόφους. *Ἄρρωνται δὲ αὐτῶν πηνία* ἦτοι

^{126.} v. Aristot. hist. anim. VIII, 8. Plin. X, 72. s. 93. XXII, 23. et Erasm. Prog. III, 10, 98.

μεταξὺ κοσμούμεναι καὶ τὰς κόμιας περιπλεκόμεναι, (ut fere inf. v. 483.) ἡ παρὰ τὸ δέπιπον ἄλλοις γὰρ οὐκ ἔγουσι σχολήν· πολλάκις δὲ καὶ μεταξὺ τοῦ φιλοσόφου τὸ διεξιόντος, ἡ ἀβρα προσελθόντα ὥρεξε παρὰ τοῦ μοιχοῦ γραμμάτιον· οἱ δὲ περὶ σωφροσύνης ἐκεῖνοι λόγοι ἔσταισι περιμένοντες, ἔστ’ ἂν ἐκείνη ἀντιγράψασα τῷ μοιχῷ ἐπιναδράμη πρὸς τὴν ἀκρόασιν, quibus verbis conf. sup. v. 233 seq. et *les Femmes savantes de Mr. Moliere.* discubere ad mensam: nam modo sermo fuerat de uxore, quae ante coenam in balneum īverat. Antiquo autem et a Graecis recepto more etiam in conviviis de rebus, ad philosophiam aliasque artes ingenuas pertinentibus, disputari et potissimum in missuum intervallis aut remotis mensis loca quaedam poetarum recitari solebant; unde mox convivis occasio fabulandi data. v. Wolf. ad Plat. Symp. IV, 1. Facile tamen intelligitur, quanti habenda sint haec iudicia, a parum sobriis prosecta et ab iis, qui oblectandi sui causa, non serio literas tractant. Tales tum temporis plerique procerum erant, iisque similis semina, quae h. l. describitur. Cf. ad v. 448 seq. XI, 177 seq. Petron. 55. et 59. Pers. I, 30. 31. ibique intpp.— 435. *periturae ignoscit Elissae*, non tam miseretur Didonis et excusat eam, quod ex impatientia amoris perire voluerit post discessum Aeneae; quam excusat laudatque Virgilium, qui tam scite et amores Didonis in carmen suum intulerit et instas struxerit finxeritque causas, quare ipsa sibi mortem conciverit. De utraque re v. Heyne in prime. Aen. IV. et Exc. I. Praeclare autem h. l., ubi de laude Virgilii agitur, amorum Didonis mentio fit, quoniam et mulier iudicium fert, et poeta ille in hac carminis sui parte summam artem vario modo declaravit. *Elissae*, Didoni. v. Var. Lect. 436. *Committit et comparat*, verba synon. de quibus v. ad v. 378. et ad I, 163. *Comparat Maronem et Homerum*, ut Critici tam recentiores, quam veteres. (v. ad XI, 178.) 437. *in trutina suspendit*, ponit, h. c. Criticorum more eorum virtutes examinat eosque